
DECRETO N.  9193 Del 26/07/2017

Identificativo Atto n.   124

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO, URBANISTICA, DIFESA DEL SUOLO E CITTA'
METROPOLITANA

Oggetto

PROROGA DELLA SCADENZA DEL GRUPPO DI LAVORO INTERDIREZIONALE PER
L’ATTUAZIONE  DELLA  DISCIPLINA  REGIONALE  SULLA  PREVENZIONE  E  IL
TRATTAMENTO DEL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP), AI SENSI DELLA L.R.
21 OTTOBRE 2013, N.8.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



Il Direttore della Direzione Generale Territorio, Urbanistica Difesa del suolo e Città 
Metropolitana

VISTA la  l.r.  21  ottobre  2013,  n.  8  “Norme  per  la  prevenzione  e  il  trattamento  del  gioco 
d’azzardo patologico”  ed,  in  particolare,  l’articolo  4,  comma 1,  lettera  k)  ,  che  prevede 
l’istituzione  di  un  gruppo  di  lavoro  composto  da  rappresentanti  delle  direzioni  generali  
competenti  in materia, ATS, ASST, associazioni regionali  delle imprese, associazioni regionali  
aventi le finalità di cui all’art. 1 della predetta legge regionale;

RITENUTO di dover procedere, ai fini del corretto ed efficace adempimento di quanto previsto 
dalla  norma,  a  sviluppare  significative  sinergie  e  confronti  con  tutti  i  soggetti  coinvolti  e 
rispettive conoscenze e competenze;

VISTO il decreto del Segretario Generale del 6 marzo 2001 n. 4907 “Modalità per la costituzione 
e il funzionamento dei gruppi di lavoro pluridisciplinari e interfunzionali”;

RICHIAMATO il  D.d.g.  n.  2084  del  12  marzo  2014  –  “Costituzione  del  gruppo  di  lavoro 
interdirezionale per l’attuazione della disciplina regionale sulla prevenzione e il trattamento del 
gioco d'azzardo patologico (GAP)” e successivi decreti di modifica e integrazione;

RICHIAMATO il  D.d.g.  n.  4649  dell'8  giugno  2015  -  “Ricostituzione  del  gruppo  di  lavoro 
interdirezionale per l'attuazione della disciplina regionale sulla prevenzione e il trattamento del 
gioco d'azzardo patologico (GAP), ai sensi della l.r. 21 ottobre 2013, n. 8”;

RICHIAMATO il  D.d.g.  n.  7810  del  4  agosto  2016”  “Ricostituzione  del  gruppo  di  lavoro 
interdirezionale per l'attuazione della disciplina regionale sulla prevenzione e il trattamento del 
gioco d'azzardo patologico (GAP), ai sensi della l.r. 21 ottobre 2013, n. 8”;

CONSIDERATO necessario che l’attività del Gruppo di Lavoro prosegua fino alla fine della X 
legislatura;

RICHIAMATA  la comunicazione trasmessa a mezzo posta elettronica in data 21 luglio 2017, 
con la quale viene designato Sergio Miragoli, componente  titolare  per la Direzione Generale 
Sicurezza, Protezione Civile e Immigrazione, in sostituzione di Mario Giammarrusti;

RITENUTO pertanto di confermare, fino a fine legislatura, i componenti del Gruppo di Lavoro, 
come di seguito specificato:

Nominativo Direzioni Generali/ATS/ASST/Associazioni Ruolo

ANDREA PALOMBA DG PRESIDENZA – SEGRETARIATO Titolare

MARISA MONSERRATO LEGISLATIVO, SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA E RAPPORTI 
CON IL CONSIGLIO REGIONALE Titolare

GAIA CIAFRONE LEGISLATIVO, SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA E RAPPORTI 
CON IL CONSIGLIO REGIONALE Supplente

1



STEFANIA TAMBORINI AREA - RELAZIONI ESTERNE, TERRITORIALI, INTERNAZIONALI 
E COMUNICAZIONE – U.O COMUNICAZIONE Titolare

SIMONETTA OGGIONI AREA - RELAZIONI ESTERNE, TERRITORIALI, INTERNAZIONALI 
E COMUNICAZIONE – U.O COMUNICAZIONE Supplente

GIOVANNI LEO AREA - AFFARI ISTITUZIONALI -U.O. AVVOCATURA Titolare

MARIA ANGELA GIUGNO AREA - AFFARI ISTITUZIONALI - U.O. AVVOCATURA Supplente

MONICA GIBILLINI AREA - RELAZIONI ESTERNE, TERRITORIALI, INTERNAZIONALI 
E COMUNICAZIONE Titolare

ANTONINO LOMBARDO AREA - RELAZIONI ESTERNE, TERRITORIALI, INTERNAZIONALI 
E COMUNICAZIONE Supplente

CRISTIANA LAVAGETTI DC PROGRAMMAZIONE, FINANZA E CONTROLLO DI 
GESTIONE Titolare

DANIELA FLORIO COORDINAMENTO DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI Titolare

ROBERTA FEDERICA 
NENCINI COORDINAMENTO DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI Supplente

ILARIA MARZI REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE Titolare

MARINA MATUCCI REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE Supplente

PAOLO BONESCHI DG ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO Titolare

ANTONELLO RODRIGUEZ DG ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO Supplente

SERGIO MIRAGOLI DG SICUREZZA, PROTEZIONE CIVILE E IMMIGRAZIONE Titolare

IVAN UGO BIANCO DG SICUREZZA, PROTEZIONE CIVILE E IMMIGRAZIONE Supplente

2



ROBERTO LAMBICCHI DG SVILUPPO ECONOMICO Titolare

PIERLUIGI PASI DG SVILUPPO ECONOMICO Supplente

DONATELLA BOSIO DG SPORT E POLITICHE PER I GIOVANI Titolare

CORRADO CELATA DG WELFARE Titolare

LUCIA PIRRONE DG WELFARE Supplente

MARCO TOSI DG WELFARE Titolare

ALBERTO BIANCARDI DG TERRITORIO, URBANISTICA, DIFESA DEL SUOLO E CITTA’ 
METROPOLITANA Titolare

LUCIA PAOLINI DG TERRITORIO, URBANISTICA, DIFESA DEL SUOLO E CITTA’ 
METROPOLITANA Supplente

LUCA BIFFI Agenzia Tutela della Salute (ATS) BERGAMO Titolare

MARGHERITA MARELLA Agenzia Tutela della Salute (ATS) BRESCIA Supplente

ALFIO LUCCHINI Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) MELEGNANO E 
DELLA MARTESANA Titolare

MARCO RIGLIETTA Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) PAPA 
GIOVANNI XXIII - BERGAMO Supplente

DAVIDE CORNACCHIA CONFESERCENTI REGIONALE LOMBARDIA Titolare

SARA CAVALIERE CONFESERCENTI REGIONALE LOMBARDIA Supplente

SILVANO BASELLI CONFCOMMERCIO LOMBARDIA Titolare

FEDERICO MESTRONI CONFCOMMERCIO LOMBARDIA Supplente

SIMONE FEDER ASSOCIAZIONE NO SLOT Titolare

VERONICA BORELLI CASA DEL GIOVANE - Pavia Supplente

PIETRO FARNETI FONDAZIONE ERIS Titolare

3



ANTONELLA FARACO FONDAZIONE ERIS Supplente

ANGELA FIORONI ANCI LOMBARDIA Titolare

ROBERTO MODINI ANCI LOMBARDIA Titolare

ALESSANDRO VALTOLINA ANCI LOMBARDIA Supplente

FIORE CETRANGOLO ANCI LOMBARDIA Supplente

PAOLO PINNA EUPOLIS Titolare

GUIDO GAY EUPOLIS Supplente

RITENUTO inoltre  di  affidare  il  coordinamento  del  Gruppo di  Lavoro  al  Dirigente  della  UO 
Strumenti per il Governo del Territorio Alberto Biancardi e le attività di Segreteria alla stessa UO;

RITENUTO opportuno pubblicare il  presente provvedimento sul  sito  web della DG Territorio, 
Urbanistica, Difesa del suolo e Città Metropolitana e sul sito www.noslot.regione.lombardia.it;

RICONFERMATA l’opportunità  di  riservare  al  Gruppo  di  Lavoro  la  possibilità  di  invitare  e 
coinvolgere ulteriori soggetti, in relazione ad eventuali specifiche esigenze che si dovessero 
profilare  nel  corso  delle  attività  dello  stesso  (Ministero  dell’Interno,  Guardia  di  Finanza  e 
Agenzia delle Dogane e dei Monopoli), così come indicato dall’art. 4, comma 1, lett. k) della 
l.r. 8/2013;

PRESO ATTO dell’informativa resa al Comitato Direttori validata in data 17.7.2017;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spese  a  carico  del  bilancio 
regionale

CONSIDERATO che le finalità del Gruppo di Lavoro in oggetto sono collegate alla dcr 9 luglio 
2013 n. 78 “Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura” e, in particolare, al risultato 
atteso 8.1.197b “Attuazione della l.r.  8/2013 per  la prevenzione e il  trattamento del  gioco 
d'azzardo patologico”;

VISTA  la d.g.r.  X/5209 del  23 maggio 2016 “VI  Provvedimento Organizzativo 2016”, con cui 
Roberto  Laffi  è  stato  nominato  Direttore  della  Direzione  Generale  Territorio,  Urbanistica  e 
Difesa del Suolo;

DECRETA

1. di approvare la proroga della scadenza del Gruppo di Lavoro per l’attuazione della 

4



disciplina regionale sulla prevenzione e il trattamento del gioco d'azzardo patologico 
(GAP) sino al termine della X legislatura;

2. di confermare i suoi componenti, come di seguito riportato:

Nominativo Direzioni Generali/ATS/ASST/Associazioni Ruolo

ANDREA PALOMBA DG PRESIDENZA – SEGRETARIATO Titolare

MARISA MONSERRATO LEGISLATIVO, SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA E RAPPORTI 
CON IL CONSIGLIO REGIONALE Titolare

GAIA CIAFRONE LEGISLATIVO, SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA E RAPPORTI 
CON IL CONSIGLIO REGIONALE Supplente

STEFANIA TAMBORINI AREA - RELAZIONI ESTERNE, TERRITORIALI, INTERNAZIONALI 
E COMUNICAZIONE – U.O COMUNICAZIONE Titolare

SIMONETTA OGGIONI AREA - RELAZIONI ESTERNE, TERRITORIALI, INTERNAZIONALI 
E COMUNICAZIONE – U.O COMUNICAZIONE Supplente

GIOVANNI LEO AREA - AFFARI ISTITUZIONALI -U.O. AVVOCATURA Titolare

MARIA ANGELA GIUGNO AREA - AFFARI ISTITUZIONALI - U.O. AVVOCATURA Supplente

MONICA GIBILLINI AREA - RELAZIONI ESTERNE, TERRITORIALI, INTERNAZIONALI 
E COMUNICAZIONE Titolare

ANTONINO LOMBARDO AREA - RELAZIONI ESTERNE, TERRITORIALI, INTERNAZIONALI 
E COMUNICAZIONE Supplente

CRISTIANA LAVAGETTI DC PROGRAMMAZIONE, FINANZA E CONTROLLO DI 
GESTIONE Titolare

DANIELA FLORIO COORDINAMENTO DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI Titolare

ROBERTA FEDERICA 
NENCINI COORDINAMENTO DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI Supplente

ILARIA MARZI REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE Titolare

5



MARINA MATUCCI REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE Supplente

PAOLO BONESCHI DG ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO Titolare

ANTONELLO RODRIGUEZ DG ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO Supplente

SERGIO MIRAGOLI DG SICUREZZA, PROTEZIONE CIVILE E IMMIGRAZIONE Titolare

IVAN UGO BIANCO DG SICUREZZA, PROTEZIONE CIVILE E IMMIGRAZIONE Supplente

ROBERTO LAMBICCHI DG SVILUPPO ECONOMICO Titolare

PIERLUIGI PASI DG SVILUPPO ECONOMICO Supplente

DONATELLA BOSIO DG SPORT E POLITICHE PER I GIOVANI Titolare

CORRADO CELATA DG WELFARE Titolare

LUCIA PIRRONE DG WELFARE Supplente

MARCO TOSI DG WELFARE Titolare

ALBERTO BIANCARDI DG TERRITORIO, URBANISTICA, DIFESA DEL SUOLO E CITTA’ 
METROPOLITANA Titolare

LUCIA PAOLINI DG TERRITORIO, URBANISTICA, DIFESA DEL SUOLO E CITTA’ 
METROPOLITANA Supplente

LUCA BIFFI Agenzia Tutela della Salute (ATS) BERGAMO Titolare

MARGHERITA MARELLA Agenzia Tutela della Salute (ATS) BRESCIA Supplente

ALFIO LUCCHINI Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) MELEGNANO E 
DELLA MARTESANA Titolare

MARCO RIGLIETTA Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) PAPA 
GIOVANNI XXIII - BERGAMO Supplente

DAVIDE CORNACCHIA CONFESERCENTI REGIONALE LOMBARDIA Titolare

6



SARA CAVALIERE CONFESERCENTI REGIONALE LOMBARDIA Supplente

SILVANO BASELLI CONFCOMMERCIO LOMBARDIA Titolare

FEDERICO MESTRONI CONFCOMMERCIO LOMBARDIA Supplente

SIMONE FEDER ASSOCIAZIONE NO SLOT Titolare

VERONICA BORELLI CASA DEL GIOVANE - Pavia Supplente

PIETRO FARNETI FONDAZIONE ERIS Titolare

ANTONELLA FARACO FONDAZIONE ERIS Supplente

ANGELA FIORONI ANCI LOMBARDIA Titolare

ROBERTO MODINI ANCI LOMBARDIA Titolare

ALESSANDRO VALTOLINA ANCI LOMBARDIA Supplente

FIORE CETRANGOLO ANCI LOMBARDIA Supplente

PAOLO PINNA EUPOLIS Titolare

GUIDO GAY EUPOLIS Supplente

3. di dare atto  che le funzioni di coordinamento del Gruppo di Lavoro saranno svolte dal 
Dirigente  della  UO  Strumenti  per  il  Governo  del  Territorio  Alberto  Biancardi  della 
Direzione Territorio, Urbanistica, Difesa del suolo e Città Metropolitana;

4. di stabilire che le funzioni di segreteria vengano affidate alla DG Territorio, Urbanistica, 
Difesa del suolo e Città Metropolitana – U.O. Strumenti per il Governo del Territorio;

5. di riservare al Gruppo di Lavoro la possibilità di invitare e coinvolgere ulteriori soggetti in 
relazione ad eventuali  specifiche esigenze che si  dovessero profilare nel corso delle 
attività dello stesso (Ministero dell’Interno, Guardia di Finanza e Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli), così come indicato dall’art. 4, comma 1, lett. k) della l.r. 8/2013;

6.   di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio   

7



regionale;

7.  di  pubblicare il  presente provvedimento  sul sito web della DG Territorio, Urbanistica, 
Difesa del suolo e Città Metropolitana e sul sito www.noslot.regione.lombardia.it;

8. di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti del Gruppo di Lavoro.

  

  IL DIRETTORE
ROBERTO  LAFFI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8

http://www.noslot.regione.lombardia.it/

